


године. На истом факултету, 2007. године je уписала Академске докторске студије 

биологије. Докторску дисертацију под насловом „Микробиолошки аспекти примене 

информационих система у мониторингу акумулација и језера“ је одбранила 24.09.2012. 

Радно искуство стекла је у области истраживања и наставе.  

Од 2003. до 2006. године била је ангажована као истраживач-приравник, а затим 

као истраживач-сарадник на Природно-математичком факултету у Крагујевцу. Од 2006. 

до 2008. гoдине радила је као професор екологије, биологије и ботанике у Другој 

техничкој школи у Крагујевцу. Од 01.10.2008. године ради на Природно-математичком 

факултету у Крагујевцу у звању истраживач-сарадник и учествује у извођењу наставе. У 

научно звање научни сарадник изабрана је 12.06.2013. године. 

 

1.2.       Научно-истраживачки рад 

 

Кандидат др Ивана Радојевић се, од 2003. године, у Лабораторији за 

микробиологију Института за биологију и екологију Природно-математичког факултета 

Универзитета у Крагујевцу, успешно бави научно-истраживачким радом, где је овладала 

техникама и методама микробиолошког рада. Такође је овладала алатима и техникама 

информационих технологија који омогућавају савремену и оригиналну интерпретацију 

микробиолошких података, као и предвиђање у оквиру метода data mining-а.  

У периоду од 2003. до 2006. године била је укључена у научно-истраживачки рад у 

оквиру пројекта “Биомониторинг и еколошка заштита хидроакумулација за 

водоснабдевање Крагујевца”, ев. бр. 1252, Министарства за науку, технологију и развој. 

Резултат рада на овом пројекту је одбрањена магистарска теза под насловом “Стварање 

информатичке основе за праћење квалитета акумулационих језера Србије на основу 

микробиолошких параметара”. 

Учествовала је у раду на пројекту "Развој и имплементација SeLaR Информационог 

система", Министарства за науку и технолошки развој, ев. бр. 22001, у периоду од 

01.04.2010. до 31.12.2010. године.  

Од 01.10.2008. до 31.12.2010. године била је укључена у научно-истраживачки рад 

у оквиру међународног пројекта „Центар за преклиничка тестирања активних супстанци“ 

(CPCTAS, Centre for Pre-Clinical testing of Active Substances, FP7-REGPOT-2007-3 Grant 

agreement 206809).  

У текућем истраживачком периоду ангажована је на пројектима Министарства 

просвете, науке и технолошког развоја "Преклиничка испитивања активних супстанци", 

ев. бр. 41010, и "Карактеризација и примена метаболита гљива и утврђивање потенцијала 

нових биофунгицида", ев бр. 173032.  

У периоду од 2015. до 2016. године кандидат је учесник и билатералног пројекта 

„Синтеза и карактеризација комплекса Pd(II), Pt(II) и Au(III) и њихова биолошка 

активност“, ев. бр. 451-03-545/2015-09/04, Министарства просвете, науке и технолошког 

развоја. 



1.3.      Стручна усавршавања 

 

Кандидат др Ивана Радојевић је била на стручном усавршавању на Природно-

математичком факултету у Скопљу, на Институту за биологију, у периоду од 01.05.2010. 

до 31.05.2010. године, где је овладала техникама микробиолошке контроле фармацеутских 

производа, методама за избор, адаптацију и контролу аеробних гранулисаних бактерија за 

пречишћавање отпадних вода из фармацеутске индустрије и придруживањем наведеног са 

техничким поступком за покретање постројења за пречишћавање отпадних вода.  

У периоду од 03.04.2011. до 18.04.2011. године била је на стручном усавршавању 

на Аристотеловом Универзитету у Солуну, на Институту за фармакологију и 

токсикологију, где је овладала основним молекуларним техникама и додатним методама у 

микробиологији. 

У периоду од 12.09. до 19.09.2016. године посетила је Природно-математички 

факултет, Универзитет Pavol Jozef Šafárik у Кошицама, Словачка, где је са сарадницима 

радила на пројектним задацима раније наведеног билатералног пројекта. 
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maj-01. jun, 2013.  Zbornik radova SBN 978-86-914897-1-7 (0,2 бода) 

 

88.*  Vasić SM, Radojević ID, Stefanović OD, Ĉomić LjR. Osetljivost Proteus mirabilis 

Biofilma na Prisustvo Ekstrakata Biljaka i Lišajeva. X Kongres mikrobiologa Srbije, 



MIKROMED 2015, Udruţenje mikrobiologa Srbije, Beograd,  Beograd, 16-18. april 2015. 

Zbornik radova 220 str. ISBN 978-86-914897-2-4 (0,2 бода) 

 

89.*  Stefanović O, Mladenović K, Grujović M, Liĉina B, Radojević I, Ĉomić Lj. Biljni 

Ekstrakti: Potencijalni Prirodni Antibakterijski Agensi. X Kongres mikrobiologa Srbije, 

MIKROMED 2015, Udruţenje mikrobiologa Srbije, Beograd, Beograd, 16-18. april 2015. 

Zbornik radova 198 str. ISBN 978-86-914897-2-4 (0,2 бода) 

 

Магистарска теза (М72) - Радојевић И. Стварање информатичке основе за праћење 

квалитета акумулационих језера Србије на основу микробиолошких параметара. 

Магистарска теза, Природно-математички факултет, Универзитета у Крагујевцу, 2007, 

стр. 1-146. (3 бода)    

                                                     

Докторска дисертација (М71) - Радојевић И. Микробиолошки аспекти примене 

информационих система у мониторингу акумулација и језера. Докторска дисертација, 

Природно-математички факултет, Универзитета у Крагујевцу, 2012, стр. 1-218. (6 бодова) 

 

Стручни рад - реализација техничких решења - Радојевић И, Стефановић Д,  Чомић 

Љ, Остојић А, Топузовић М, Стефановић Н.  „SeLaR – Информациони систем – база и 

анализа података“. Одлука о прихватању извештаја комисије за рецензију техничког 

решења, Природно-математички факултет, Универзитет у Крагујевцу, Одлука бр. 460/XV-

1. – 15.05.2014. годинa, http://selar.pmf.kg.ac.rs 

 

ОСТАЛО – ИСКУСТВО 

 

-Сарадник у стварању и реализацији акредитованог програма "Биологија и 

перманентно образовање васпитача и учитеља - програм 1", (одлука МПС РС бр.  232/2002 

и Каталози 2002/2003 стр. 190-191 и 2003/2004 стр. 244). 

 

 

Пет најзначајнијих научних радова др Иване Радојевић након избора у звање научни 

сарадник:  

     

1. Stefanovic N, Radojevic I, Ostojic A, Comic Lj, Topuzovic M. Composite Web 

Information System for Management of Water Resources. Water Resources Management, 2015; 

29: 2285-2301. ISSN 0920-4741; (M21a) IF2014 2,600. Категорија: Water Resources (9/125) 

 

2. Liĉina B, Stefanović O, Vasić S, Radojević I, Dekić M, Ĉomić Lj. Biological activities 

of the extracts from wild growing Origanum vulgare L. Food Control, 2013; 33(2): 498-504. 

ISSN 0956-7135; (M21) IF2013 2,819. Категорија: Food Science & Technology (17/122) 

http://link.springer.com/journal/11269
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0956713513001424
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0956713513001424


3. Grujić S, Vasić S, Radojević I, Ĉomić Lj, Ostojić A. Comparison of the Rhodotorula 

mucilaginosa Biofilm and Planktonic Culture on Heavy Metal Susceptibility and Removal 

Potential. Water Air and Soil Pollution, 2017; 228: 73-81. ISSN 0049-6979; (M22) IF2016 1,702. 

Категорије: Environmental Sciences (124/229); Water Resources (39/88) 

 

4. Topuzović MD., Radojević ID, Dekić MS, Radulović NS, Vasić SM, Ĉomić LjR, Liĉina 

BZ. Phytomedical investigation of Najas minor All. in the view of the chemical constituents. 

EXCLI Journal, 2015; 14: 496-503. ISSN 1611-2156 (M22) IF2015 1,292. Категорија:  Biology 

(46/86)  

 

5. Radojević ID, Vasić SM, Dekić MS, Radulović NS, Đelić GT, Durdević JS, Ĉomić LjR. 

Antimicrobial and antibiofilm effects of extracts from Trapa natans L., evaluation of total 

phenolic and flavonoid contents and GC-MS analysis. Acta Poloniae Pharmaceutica 2016, 73 

(6) 1565-1574. ISSN 0001-6837; (M23) IF2015 0,877. Категорија: Pharmacology & Pharmacy 

(231/255) 

 

 

III ПРИКАЗ ОБЈАВЉЕНИХ РАДОВА (НАКОН ИЗБОРА У ЗВАЊЕ НАУЧНИ 

САРАДНИК) 

 

На основу публикованих радова запажа се да је окосница научно-истраживачког 

рада кандидата др Иване Радојевић испитивање из области Микробиологије, посебно 

екологија микроорганизама и микробиологија вода. Кандидат се бави испитивањем 

микроорганизама, њихових односа са различитим чиниоцима у околини у којој се 

природно налазе, као и њиховим одговорима на утицај природних и вештачких супстанци. 

Један аспект истраживачког рада јесте нова и оригинална примена информационих 

технологија и метода data mining-а у овим истраживањима, при чему се истраживања 

повезују са заштитом животне средине и водним ресурсима, па делом припадају и области 

Хидроинформатика и имају интердисциплинарни карактер. 

У оквиру радова под редним бројевима 7, 18, 19, 38, 40, 41, 58, 61, 62, 73, 75, 76, 87, 

88 и 89 кандидат је испитивао биолошку активност различитих природних супстанци, 

првенствено екстраката лишаја: Platismatia glauca и Pseudevernia furfuracea (18), Cladonia 

foliacea HUDS. Wild. и Hypogymnia physodes L. (40), као и различитих екстраката биљака 

(87), Origanum vulgare L. (7, 87), Najas minor All. (19), Vinca minor L. (38, 61, 76), Trapa 

natans L. (41), Potamogeton nodosus Poir. (75), Marrubium peregrinum L. (58, 73), али и 

ларве бакренастог мољца Plodia interpunctella (62). Кандидат је испитивао и 

синергистичко деловање неких екстраката биљака са одређеним комерцијалним 

конзервансима (87). У највећем броју радова испитан је садржај укупних фенола и 

флавоноида, антиоксидативна, антимикробна активност и антибиофилм активност. 

Антимикробна активност различитих типова екстраката (метанолни, ацетатни, етил-



ацетатни) испитивана је на 24 група микроорганизама, укључујући 12 бактеријских сојева 

и 12 сојева гљива. Од бактеријских сојева испитано је: пет стандардних сојева бактерија 

(Escherichia coli ATCC 25922, Staphylococcus aureus ATCC 25923, Pseudomonas aeruginosa 

ATCC 27853, Bacillus subtilis ATCC 6633, Bacillus pumilus NCTC 8241) и седам клиничких 

изолата (Escherichia coli, Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa, Proteus mirabilis, 

Salmonella enterica, Bacillus subtilis, Bacillus cereus). Од гљива су испитани: стандардни 

сојеви Candida albicans ATCC 10231 и Aspergillus niger ATCC 16404, као и три изолата из 

рода Penicillium, Trichothecium roseum PMFKG-F32, Botrytis cinerea PMFKG-F33; 

Rhodotorula mucilаginоsа PMFKGF27, Saccharomyces boulardii PMFKG-P34. Candida 

albicans (клинички изолат), Aspergillus fumigatus и A. flavus. Антибиофилм активност 

испитивана је на бактеријским сојевима, најчешће на изолатима способним да формирају 

биофилм. 

Резултати истраживања указују да од свих тестираних екстраката најзначајнији 

антимикробни ефекат испољавају метанолни, односно етанолни екстракти, а од свих 

тестираних биљних врста и лишајева најзначајнију антимикробну активност показују 

лишајеви (Hypogymnia physodes и Cladonia foliacea), као и екстракти биљака Origanum 

vulgare L. и Trapa natans L., при чему екстракт листова Trapa natans L. има и значајну 

антибиофим активност. Најосетљивије бактеријске врсте припадају грам позитивним 

бактеријама (Staphylococcus, Bacillus), а најотпорније грам негативним (Escherichia, 

Salmonella, Pseudomonas, Proteus). Од испитиваних микроорганизама уопште, највећу 

отпорност према природним супстанцама показују квасци, док су филаментозне гљиве 

нешто осетљивије на различите утицаје.  

На наведеним врстама микроорганизама кандидат је испитивао и утицај 

новосинтетисаних комплекса једињења платине и паладијума (10, 21, 23, 45, 47, 59, 60, 63, 

64, 65, 79, 86), као и неких једињења бакра, кобалта, мангана, гвожђа, никла и цинка (8, 9, 

20, 36, 43, 67). Такође су испитивани и утицаји неких новосинтетисаних супстанци типа 

цинамата и хидантоина (39, 46). Резултати показују да различити комплекси паладијума 

имају значајније већу антимикробну активност од комплекса платине, као и да најмању 

активност показују лиганди од којих су комплекси синтетисани. Деловање може да се 

разликује како у зависности од метала од кога је комплекс направљен, нпр. комплекс 

мангана има јачу антимикробну активност од свих других металних комплекса његове 

групе који су синтетисани од истог лиганда (9), или у зависности од типа лиганда (8, 10). 

У целини, може се закључити да је деловање комплекса селективно и ограничено. Квасци 

испољавају изразиту отпорност на утицаје и лиганада и комплекса. Грам позитивне 

бактерије су осетљивије од грам негативних, како на утицаје комплекса, тако на утицаје и 

њихових лиганада. Супстанце из групе цинамата и хидантоина показују такође селективну 

активност, која зависи како од типа супстанце, тако и од врсте микроорганизама.  

Пошто се из наведеног закључило да поједини микроорганизми показују висок 

степен отпорности према металним комплексима, нарочито када су у форми биофилма, 

кандидат је један део свог истраживања усмерио ка испитивању микробиолошког 



биофилма и његовој примени у третману отпадних вода које су загађене тешким металима 

или неким другим загађивачима, типа боја из аутомобилске индустрије (22, 42, 66, 77, 78, 

84).  Досадашњи рад је показао да поједини микроорганизми, нпр. квасац Rhodotorula 

mucilаginоsа, показују добар потенцијал за формирање биофилмова, као и значајан степен 

задржавања одређених тешких метала. Показује се и да је степен задржавања значајно 

већи када је она у форми биофилма у односу на планктонске форме (22). Такође се дошло 

до закључка да микроорганизми изоловани из отпадних вода имају потенцијал да 

формирају биофилмове (78, 84), као и да имају добру способност да редукују различита 

загађења (78). Утврђено је и да биофилмови, изграђени од више различитих врста 

микроорганизама, имају већи потенцијал у пречишћавању отпадних вода у односу на 

биофилмове изграђене од само једне врсте микроорганизама (42, 66). 

Кандидат је у претходном периоду истраживао микробиологију вода (1, 35, 37, 56, 

57, 74). Учествовао је у прикупљању података везаних за зоопланктон одређених 

акумулација у Србији, као и у реци Сави, затим у обради и анализи тих података, као и 

стварању различитих модела за предвиђање стања. На исти начин је посматрао и поредио 

бактеријске заједнице у различитим акумулацијама. Истраживањима се дошло до 

закључка да је уз помоћ модерних софтверских алата могуће, са минималним утрошком 

средстава, рутинским стандардним анализама успешно пратити стање неке 

микробиолошке заједнице у акумулацијама. Уз помоћ истих алата могуће је правилним 

одабиром метода развити моделе за предвиђање стања и на тај начин додатно редуковати 

утрошена средства. 

Примена информационих технологија и напредних и оригиналних метода data 

mining-а у праћењу стања природних вода са аспекта микробиолошких показатеља 

резултирала је радом под редним бројем 4. У овом раду је дат приказ новоствореног, 

оригиналног, технички усавршеног, свеобухватног веб информационог система SeLaR за 

управљање водним ресурсима. Систем је детаљно објашњен и дат је приказ новина којима 

он располаже. Имплемениран је као Интернет и Интранет апликација 

(www.selar.pmf.kg.ac.rs). ИС SeLaR, осим различитих прегледа комбинованих података, 

даје могућност формирања структура података на којима могу директно да се примене 

различите методе анализе података - статистичке методе и методе DM.  

 

IV КВАЛИТАТИВНА ОЦЕНА НАУЧНОГ ДОПРИНОСА  

  

 Показатељи успеха у научном раду: 

 Рецензије научних радова 

 Др Ивана Радојевић је по позиву едитора рецензирала научне радове за следеће 

часописе cа SCI листе: Plos One (M21, IФ2016 2,806): једна рецензија; Journal of Enzyme 

Inhibition аnd Medicinal Chemistry (M21, IФ2016 4,293): једна рецензија; Medicinal Chemistry 

Research (M23, IФ2016 1.277): једна рецензија; Ecological Modelling (M23, IФ2016 2,363): 

једна рецензија. 

http://www.selar.pmf.kg.ac.rs/


Такође је радила и рецензије радова других страних и домаћих часописа: National 

Academy Science Letters: једна рецензија; African Journal Of Microbiology Research: једна 

рецензија; African Journal of Bacteriology Research: 1 рецензија; Kragujevac Journal оf 

Science: три рецензијe.  

(Докази дати у Прилогу) 

 Чланства у научним друштвима  

 Др Ивана Радојевић је члан Удружења микробиолога Србије, Српског биолошког 

друштва „Стеван Јаковљевић“ Крагујевац и Еколошког истраживачког друштва „Младен 

Караман“. 

 Др Ивана Радојевић је члан Надзорног одбора Српског билошког друштва Стеван 

Јаковљевић“ из Крагујевца.  

Од 2014. године кандидат је члан уредничког одбора часописа – American Journal 

of Environmental Protection.  

(Одлуке и докази дате у Прилогу) 

 

 Значајне активности у комисијама и телима  

  Др Ивана Радојевић је била члан комисије Природно-математичког факултета у 

Крагујевцу за избор у научно звање истраживач-приправник кандидата Сандре Грујић, као 

и члан комисије Природно-математичког факултета у Крагујевцу за избор у научно звање 

истраживач-сарадник кандидата Саве Васића.  

 Др Ивана Радојевић је учествовала у раду Тима за припрему и израду аката и 

документације за акредитацију заједничког студијског програма интегрисаних академских 

студија Психологија, као члан са Природно-математичког факултета, који је уједно 

носилац овог програма. 

Кандидат је од 20.12.2016. године одговорна особа Природно-математичког 

факултета Универзитета у Крагујевцу за унос података у јединствени информациони 

систем Министарства просвете, науке и технолошког развоја. 

(Одлуке дате у Прилогу) 

 

            Ангажованост у развоју услова за научни рад, образовању и формирању научних 

кадрова: 

 

 Допринос развоју науке у земљи  

Др Ивана Радојевић је ангажована као истраживач на научним пројектима 

Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије од 2003. године. 

Учествовала је у развоју Лабораторије за микробиологију на Институту за биологију и 

екологију ПМФ-а у Крагујевцу. Њена истраживања су вишедисциплинарна, због чега је 

остварила успешну сарадњу са многим домаћим и иностраним научним институцијама, о 

чему сведоче публиковани радови који доприносе домаћим научним пројектима и развоју 

науке у земљи уопште. До сада је објавила један прегледан рад у истакнутој монографији 



од међународног значаја, два прегледна рада у монографији међународног значаја, 40 

научних радова у часописима са SCI листе (један рад из категорије М21а, шест радова из 

категорије М21, 13 радова из категорије М22 и 20 радова из категорије М23). Објавила је и 

12 радова у националним часописима из категорије М52 и М53. Др Ивана Радојевић је 

публиковала и 34 саопштења на научним конференцијама (четири из категорије М33, 20 

из категорије М34, пет из категорије М63 и пет из категорије М64), као и дала на увид 

јавности техничко решење у виду критичке евалуације података (базе података приказана 

на интернету http://selar.pmf.kg.ac.rs/). 

Осим наведеног, кандидат је аутор и реализатор wеб презентација: Института за 

биологију и екологију Природно-математичког факултета Универзитета у Крагујевцу 

(http://www.pmf.kg.ac.rs/bioeko/index.html) и Ботаничке баште Крагујевац 

(http://www.pmf.kg.ac.rs/botanicka_basta/).  

Учествовала је у организовању конференције "Preclinical testing of active substances 

and cancer research, with International Symposium on Anti-Cancer Agents, Cardiotoxicity and 

Neurotoxicity", March 16-18, 2011. Kragujevac, Serbia. Учествовала је у организовању и 

вођењу "Pre-clinical testing of active substances on cancer and various models systems" – The 

Third Workshop, CPCTAS, 2010, Крагујевац и "Pre-clinical testing of active substances on 

cancer and various models systems" – The Second Workshop, CPCTAS, 2009. Крагујевац.  
 

 Менторство при изради мастер, магистарских и докторских радова, руковођење 

специјалистичким радовима 

 Др Ивана Радојевић је активно и непосредно учествовала у раду са студентима 

последипломских студија и докторантима.  

Активно је учествовала у изради и била члан комисија за одбрану једног 

дипломског и 12 завршних (мастер) радова. 

Кандидат је био члан три комисије за оцену научне заснованости теме докторске 

дисертације на Факултету медицинских наука, као и једне комисије за оцену научне 

заснованости теме докторске дисертације на Природно-математичком факултету, 

Универзитета у Крагујевцу.  

Кандидат је био члан две комисије за оцену и одбрану докторске дисертације на  

Факултету медицинских наука, универзитетат у Крагујевцу:  

- Члан комисије за оцену и одбрану докторске дисертације кандидата Милоша 

Николића под насловом „Синтеза, карактеризација и потенцијална биолошка активност 

бинуклеарних комплекса бакра(II) са S-алкил дериватима тиосалицилне киселине“ 

(докторска дисертација одбрањена 2016). 

- Члан комисије за оцену и одбрану докторске дисертације кандидата Марине 

Мијајловић, под насловом „Синтеза, карактеризација и потенцијална биолошка активност 

комплекса паладијума(II) и платине(IV) са S-алкил дериватима тиосалицилне киселине“ 

(докторска дисертација одбрањена 2017). 

(Одлуке дате у Прилогу) 

http://selar.pmf.kg.ac.rs/
http://www.pmf.kg.ac.rs/bioeko/index.html
http://www.pmf.kg.ac.rs/botanicka_basta/


 Педагошки рад 

 У Институту за биологију и екологију Природно-математичког факултета 

Универзитета у Крагујевцу др Ивана Радојевић активно учествује у извођењу наставе.  

На докторским академским студијама биологије држи део наставе на обавезном 

предмету Методологија научноистраживачког рада; 1 час; као и предмет изборног блока 

Методе микробиолошких истраживања; 8 часова.  

Кандидат држи вежбе на основним и мастер академским студијама биологије и 

екологије. На I години мастер академских студија екологије држи вежбе из предмета 

Рестаурација и заштита водних екосистема, 2 часа, а на претходном програму ових студија 

на II години, држала је и вежбе, 2 часа, из предмета  Ендемична флора и вегетација. На 

мaстер академским студијама Биологија-Молекуларна биологија држи вежбе из обавезног 

предмета Основи биостатистике са биоинформатиком, I година, 1 час.  

На основним академским студијама екологије кандидат држи вежбе из два изборна 

предмета: Ендемична флора и вегетација, IV година, 2 часа и Екотуризам, III година, 2 

часа. На истим студијама, кандидат је 2012–2014. година држала и вежбе из предмета 

Обнова и унапређење екосистема, IV година, 2 часа; као и 2012/2013. на основним 

струковним студијама екологије држала је вежбе из предмета Екологија угрожених 

екосистема, III година, 2 часа. 

На Департману за Биомедицинске науке Државног универзитета Нови Пазар 

кандидат др Ивана Радојевић је у звању доцента (одлука, прилог), у периоду 2013–2015. 

година, држала предавања на основним академским студијама биологије за предмет 

Aлгологија, I година, обавезни предмет, 2 часа и предмет Микологија, II година, обавезни 

предмет, 2 часа, као и предавања и вежбе из предмета Екологија гљива, IV година, 

изборни предмет, 2 + 2 часа. 

  На анкети студентског парламента Природно-математичког факултета 

Универзитета у Крагујевцу, којом студенти оцењују начин рада наставника са студентима, 

као и начин и квалитет излагања наставног градива кандидат је добио оцене (1-5):  

- у току 2016/2017. године: први семестар – 4,71; 

- у току 2015/2016. године: први семестар – 4,88; други семестар – 4,53; 

- у току 2014/2015. године: други семестар – 3,60 

- у току 2013/2014. године: први семестар – 4,77; други семестар – 4,58. 

 

            Сарадња са научним институцијама 

 Др Ивана Радојевић остварила је сарадњу са више иностраних и домаћих 

институција: Природно-математичким факултетом Универзитета у Скопљу, Македонија; 

Аристотеловим Универзитетом у Солуну, Грчка; Природно-математичким факултетом 

(Универзитет Pavol Jozef Šafárik) у Кошицама, Словачка; Департманом за за 

Биомедицинске науке Државног универзитета у Новом Пазару; Факултетом медицинских 

наука Универзитета у Крагујевцу; Природно-математичким факултетом Универзитета у 

Нишу; Природно-математичким факултетом Универзитета у Новом Саду.   

http://www.pmf.kg.ac.rs/bioeko/documents/Novi%20studijski%20programi/Master%20akademske%20studije%20biologija-molekularna%20biologija.pdf


Резултат сарадње су бројни радови из библиографије кандидата који су значајно 

допринели пројектима Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике 

Србије, пројекти бр. 41010, 173032 и 451-03-545/2015-09/04. 

 

                    Квалитет научних резултата: 

 

 Утицајност 

 Према базама података (Scopus, Web of Knowledge) укупан број цитата објављених 

радова др Иване Радојевић износи више од 228, без аутоцитата. Хиршов (h) индекс износи 

8. Сви цитати су у позитивном смислу. Најцитиранији радови су М21/6 – више од 59 

цитата, М22/11 – више од 36 цитата и М21/2 – више од 16 цитата.  

(Листа радова и радова у којима су они цитирани дата је у Прилогу) 

 

 Параметри квалитета часописа 

 У досадашњем научно-истраживачком раду др Ивана Радојевић је остварила 

запажене резултате не само по броју публикованих радова, већ и по њиховом квалитету. 

Од укупно четрдесет научних радова, кандидат је након избора у звање научни сарадник 

објавио 20 научних радова на SCI листи, од којих један рад из категорије М21а (Water 

Resources Management, IF2014 2.600 (9/125)), четири рада из категорије М21 (Food Control, 

IF2013 2.819 (17/122), Polyhedron, IF2012 1.813 (12/43), два рада – Journal of Inorganic 

Biochemistry, IF2016 3.348 (10/46)), као и шест радова из категорије М22 (два – EXCLI 

Journal, IF2012 1.923 (27/82), Water Air and Soil Pollution, IF2016 1.702 (39/88), два –  

Polyhedron, IF2015 2.108 (19/46) и Inorganica Chimica Acta, IF2016 2.002 (20/46)).  

 Збир импакт фактора за све објављене радове је 58,333, а од избора у звање научни 

сарадник 33,231.  

 

 Ефективни број радова и број радова нормиран на основу броја коаутора  

 Након избора у звање научни сарадник др Ивана Радојевић има 20 научних радова 

публикованих на ISI листи. На десет радова је више од седам аутора, па су ти радови 

нормирани и поред сваког рада дат је кориговани М фактор. Остали научни резултати не 

подлежу нормирању.  

 

 Степен самосталности и степен учешћа у реализацији радова у научним 

центрима у земљи и иностранству; Допринос кандидата реализацији коауторских радова 

 Кандидат др Ивана Радојевић је показала висок степен самосталности у 

реализацији истраживања и први је аутор, као и аутор за коресподенцију, у седам радова 

из категорије М20, као и на 17 радова и саопштења из категорија М10, М30, М50 и М60. 

Активно доприноси реализацији коауторских радова, како у извођењу експеримената и 

креирању и развијању експерименталних техника у микробиолошким истраживањима, 

тако и у анализи у тумачењу добијених резултата. Кандидат успешно влада и 

http://link.springer.com/journal/11269
http://link.springer.com/journal/11269


информатичким методама које користи за добијање, анализу и обраду резултата. 

Самостално дискутује, доноси одлуке о исходу експеримената, тачно презентује открића у 

областима којима се бави и пише радове на којима је коаутор, као што учествује и у 

одабиру одговарајућег научног часописа.  

 Све наведено указује на висок степен самосталности као научног радника, 

способности тумачења и организације различитих стручних и научно-истраживачких 

задатака из различитих области науке, одговорности и професионалности, као и 

способности за предвођење, али и тимски рад у мултидисциплинарним истраживањима. 

 

 Значај радова 

Др Ивана Радојевић је у својим радовима дала оригиналан научни допринос у 

области биологије, првенствено у области Микробиологије, посебно екологије 

микроорганизама и микробиологије вода. Кандидат се бави испитивањем 

микроорганизама, њихових односа са различитим чиниоцима у околини у којој се 

природно налазе као и њиховим одговорима на утицај природних и вештачких супстанци. 

Један аспект истраживачког рада јесте нова и оригинална примена информационих 

технологија и метода data mining-а у овим истраживањима, при чему истраживања делом 

припадају области Хидроинформатика и имају интердисциплинарни карактер. 

 

 Научни резултати др Иване Радојевић и њена компетентност за избор у звање виши 

научни сарадник се могу квантитативно окарактерисати следећим вредностима М фактора: 

 

Ознака 

резултата 

Укупан број 

радова 

Вредност 

резултата  

Укупна вредност 

(нормирано) 

М14 

M21a 

2 

1 

4 

10  

  8 

10  

M21 6 8 48 (30,79) 

M22 13 5 65 (56,39) 

M23 20 3 60 (53,67) 

M33 4 1   4 

M34 20 0,5 10 

M52 6 1.5   9 

M53 6 1   6 

M63 5 1   5 

M64 5 0,2   1 

М71 1 6   6 

М72 1 3   3 

Укупно 235  (202,85) 

 



Од тога након избора у звање научни сарадник:  

Ознака 

резултата 

Број радова након 

избора у звање  

Вредност 

резултата 

Укупна вредност 

(нормирано) 

M21a 1 10  10  

M21 4 8 32 (20,64) 

M22 6 5 30 (23,637) 

M23 9 3 27 (23,67) 

M33 3 1 3 

M34 12 0,5 6 

М53 1 1 1 

М52 6 1.5 9 

M63 1 0,5 0,5 

M64 4 0,2 0,8 

Укупно 119,3 (98,25) 

 

На основу свега изложеног може се донети следећи: 

  

V Закључак и предлог комисије 

 

На основу анализе приложене документације и разматрања постигнутих резултата, 

може се закључити да је др Ивана Радојевић остварила значајан научни допринос у 

области Биологије, посебно Микробиологије (екологије микроорганизама и 

микробиологије вода). Кандидат истражује микроорганизме, њихове односе са 

различитим чиниоцима у околини у којој се природно налазе, као и њихове одговоре на 

утицај природних и вештачких супстанци. Један аспект рада је и оригинална примена 

метода и техника информационих технологија, која повезује микробиолошка истраживања 

са областима, као што су заштита животне средине, хидроинформатика и водни ресурси, 

што истраживањима даје мултидисциплинарни карактер. Успешно влада методологијом 

истраживања и савременим истраживачким техникама, што је чини компетентном да 

учествује у решавању проблема савремене науке.  

Др Ивана Радојевић је у току истраживачког рада учествовала у својству 

истраживача у реализацији четири научно-истраживачка пројекта и једног билатералног 

пројекта, који су финансирани од стране Министарства просвете, науке и технолошког 

развоја Републике Србије, као и једног међународног пројекта.  

 Значај постигнутих резултата кандидата др Ивана Радојевић потврђује велики број 

објављених научних резултата. До сада је објавила укупно 40 научних радова са SCI 

листе, од којих један рад из категорије М21а, шест радова из категорије М21, 13 радова из 

категорије М22 и 20 радова из категорије М23, као и укупно 34 саопштења са 



међународних и домаћих скупова. Поред тога објавила је и 12 радова у националним 

часописима. Укупно има 235 (нормирано на број аутора 202,85) поена. 

 Након избора у звање научни сарадник објавила је 20 научних радова, од којих 

један рад из категорије М21а, четири рада из категорије М21, шест радова из категорије 

М22 и девет радова из категорије М23, као и укупно 27 саопштења са међународних и 

домаћих скупова, као и седам радова у националним часописима. Укупно од претходног 

избора у научно звање има 119,3 (нормирано на број аутора 98,25) поена. 

Збир импакт фактора за све објављене радове је 58,333, а од избора у звање научни 

сарадник 33,231. Према базама података укупан број цитата (без аутоцитата) објављених 

радова преко 228, а Хиршов (h) индекс износи 8. Сви цитати су у позитивном смислу.  

 Др Ивана Радојевић је радила више рецензија научних радова за часописе са SCI 

листе: Plos One; Journal of Enzyme Inhibition аnd Medicinal Chemistry; BioResources 

Medicinal Chemistry Research; Ecological Modelling.  

 Кандидат активно и непосредно учествује у раду у настави, где држи вежбе на 

основним и мастер академским студијама и активно учествује у раду са докторандима. 

Кандидат је био члан две комисије за оцену и одбрану докторске дисертације на 

Факултету медицинских наука Универзитета у Крагујевцу, кандидата Милоша Николића 

и Марине Мијајловић. Тренутно учествује у изради докторских дисертација једног 

кандидата на Природно-математичком факултету и два кандидата на Факултету 

медицинских наука Универзитета у Крагујевцу.  

Др Ивана Радојевић остварила је сарадњу са неколико иностраних и великим 

бројем домаћих институција. Резултат сарадње су бројни радови из библиографије 

кандидата који су значајно допринели пројектима Министарства просвете, науке и 

технолошког развоја Републике Србије, пројекти бр. 41010, 173032 и 451-03-545/2015-

09/04. 

 На основу увида у научно-истраживачки рад и целокупну досадашњу активност, 

као и личног познавања кандидата, мишљења смо да је др Ивана Радојевић остварила 

висок ниво квалитета у свом досадашњем раду.   

  

МИНИМАЛНИ КВАНТИТАТИВНИ ЗАХТЕВИ ЗА СТИЦАЊЕ НАУЧНОГ ЗВАЊА 

ВИШИ НАУЧНИ САРАДНИК  

За природно-математичке и медицинске науке 

Диференцијални услов од првог избора у звање 

научни сарадник до избора у звање виши научни 

сарадник 

Неопходно 
Остварено 

(нормирано)
 

Укупно 50 119,3 (98,25) 

М10+М20+М31+М32+М33+М41+М42+М90 40 102 (80,95) 

М11+М12+М21+М22+М23 30 99 (77,95) 



  


